ADDITIONES.

- a Barb. ¶ Si pure sit. Et no. ex hac. l. quod legatum habitationis non uendit sibi locum nisi adita hereditate. & uide Bal. in §. libertatibus in l. unica. C. de cad. tol. ubi no. loquitur.
- b Pom. ¶ Vltimo gl. Sed in contractu. si est conditionalis, obligatio trahitur retro, non autem in legatis. Vide gl. ff. secundum Bal. in d. §. cum igitur.

LEX III.

Sicum haeres. Si legatum confertur in mortem heredis, est conditionale: secus si in mortem legatarij. h. d. Ratio patet in gl.

LEX V.

Si post. Primo dicit legatum transmitti ad haeredem post cessionem diei. Secundo dicit, quoniam dies cedat quo ad transmissionem, Et circa haec ex hac. l. & alijs distingue. Aut legatum est unum, aut plura. Primo casu, aut est purum, aut in die, aut sub conditione. Primo casu cedit a tpe mortis regulariter. Fallit in seruitutibus personalibus, & in oibus, quod ad haeredem non traesunt eadem ratione, ut. §. eo. l. ij. & iij. Item fallit in legato relicto seruo, cui est relicta libertas, ut. §. e. l. h. d. §. fi. & l. seq. Item est in legato facto seruo legato. l. cum legato. j. e. & text. & gl. declant. C. de ca. tol. §. in nouissimo. Si in die, aut incertum aut certum. Primo casu, aut de necessitate eueniet in uita legatarij, ut dies mortis ipsius, & idem quod in die certa. Aut legatarius potest ante decedere, & idem quod in conditionali, ut. §. l. pxi. cum si. Si dies certa, tunc, si in his quod essent pura, cederet ab adita hereditate, tunc cedit adueniente die, ut hic in 2. r. Si uero de conditionali, tunc, aut est conditio impossibilis, uel turpis, & h. p. pura, ut hic. uel. sed si ea. cum si. quod plene dixi de cond. instit. l. j. Si honesta, tunc, aut casualis, & cedit a die existens conditionis, ut hic. Aut potestatiua uel pura, & distingue per quae stat ut hic, in uel. Item si qua. & plenius dixi de cond. & dem. l. in testamento. Et hoc si erat conditio, quod tacite non inerat. Aut nihilominus est expressa, & tunc, aut uenit ex ipso testamento, aut extrinsecus, ut. j. eod. l. quod pure. & plene dixi in l. conditiones extrinsecus. de cond. & dem. Si uero sunt plura legata, tunc aut plura copulatiua, aut disiunctiua. Primo casu, cum sunt plura. l. ij. & seq. §. de le. 2. cuiuslibet dies cedit secundum suam naturam, ut hic. Secundo casu, cum sit unum, semel dies cedit. Quod dicit, ut. §. e. l. si uisus fructus. & l. cum ita. in prin. & l. cum illud in prin. Secundo casu distingue. aut sine praefinitione temporis, aut cum praefinitione, ut dicam in l. cum sine praefinitione. in fra. c. Caetera dic, ut in gl.

LEX VI.

Quod pure. Condicio tacita ex testamento procedens, impedit diem legatorum cedere: secus si extrinsecus ueniat. h. d.

LEX VII.

Haereditas aditio. Aditio hereditatis non differt diei cessionem, sed petitionem qualitercunque differt. h. d. Op. de l. in conditionibus. §. de condi. & dem. Sol. Non impedit transmissionem, nisi testator aliud uelit. Scdo op. quod cum illa conditio sit de necessitate, testator non potest eam remittere. l. nemo potest. §. de le. j. Sol. aditio hereditatis inest de necessitate, quia nisi hereditas adeat ex testamento, nihil debet quantumcumque; testator hoc uellet: sed diei cessio non inest de necessitate, ideo potest testator facere quando cedat uel non.

LEX IX.

Si habitatio. Ibi si ante aditam, sed si postea, dic ut l. fi. C. de usufru.

LEX XII.

Nec semel. In tex. ibi, sed & si quotannis. Iste est bonus casus, & no. Item no. Idem est dicere quotannis, quod singulis annis.

§. Si in habitatione Relictū annum respectu certę necessitatis, debet tpe necessitatis, h. d. Dixi in l. qui hoc anno. j. de verb. ob. vide gl. q̄ inci. quia tūc agere incipit, & istam gl. examinaui in l. vl. supra. de lib. agno.

ADDITIO.

Ale. ¶ Si in habitatione. Vide apost. I. in l. cum sine præfinitione. infra eo.

§. Nouissime. No. nō esse differentiā inter istas excep. verborum, licet quidam contra. C. eo. l. j.

LEX XIII.

Huius modi. Condicio omnino exitura, si dubitatur an uiuo, uel mortuo legatario existat impedit diem legati cedere. h. d. Op. de l. Iulianus, s. de cōdi. ind. Sol. ut in gl. Tu dic q̄ ibi in p̄ctibus, hic in vltimis uoluntatib. q̄ qd̄ ibi, & hic nō. rō est, q̄ a si certū esset in vltimis uoluntatib. p̄ditionem exiturā, sed incertū an in uita, vel non, impediret diem legati cedere. l. si cū h̄s. s. eo. in p̄ctib. verō spes p̄ditionalis obligationis transiit ad h̄dē, vt insti. de ver. ob. §. ex p̄donali. & ita. an in uita, vel post mortē existat, non curatur: q̄a non impedit rē stipulationis cedere. Op. de pericu. & com. rei uendi. l. necessario. §. si ita. Rñ. eo. mō, ibi in p̄ctibus, hic in vltimis uoluntatib. ¶ Op. de l. si pupillus. §. qui sub p̄ditione. j. de noua. Eodē mō rñdē ibi in p̄ctibus, hic in vltimis uoluntatib. An autem statim deat. dic ut ibi. l. o. tñ circa hoc, dedit unā solutionem, cuius materiam examinaui in d. l. Iulianus. s. de p̄di. in de. ¶ Extra gl. op. & v̄ quod tale legatum transeat ad h̄redē si p̄ditio deficit: licet hoc post mortem appareat, cum in uita uerū fuisset illud non debere fieri, ut. j. de manu. test. l. Neratius. Solue ut dicam. j. eo. l. cum sine præfinitione. in prin.

LEX XIII.

Si usufructus aut decem. Si legatum cuius dies cessit ab adita hæreditate, & aliud legatū cuius dies cedit à tpe mortis, alternatiuè relinquit. q̄rū ad electionē, utrūq; tēpus inspiciit, quātū ad trāsmiſſionē, qd̄libet p̄ te naturā suā retinet. h. d. Ibi spectādū, quo ad electionē legatario p̄cedendā. No. ex fi. q̄ q̄ relinquit alternatiuè legatū purē, & legatum p̄ditionale, non impedit p̄ vnū, quin cedat dies alterius. Op. j. e. l. cū illud. in prin. Sol. vt ibi dicam, quia est difficile p̄riū. Op. de l. cū sine p̄finitione. 2. respon. j. e. Sol. hic sunt duo legata, vnū purē, & aliud conditionale, sed in l. contraria, est tantum vnū legatum conditionale.

Tantum est dicere, ut filio soluat, quantum quod patrinon queratur usufructus.

§. si ita quis. Quæro isto casu quis petat? Et dicit gl. q̄ filius. Sed dicit Dy. q̄ hoc procedit s̄m iura hodierna, s̄m q̄ pōt habere propria, extra castrensē vel quasi. Secundū iura ista nō reperitur, q̄ pōt habere p̄priū, extra castrensia, nisi in casu. l. cogi. §. si p̄. & l. Imperator. s. ti. 1. & l. i. dotē. Vnde oportet dicere, q̄ testator dicendo ista uerba, vt ipsi filio soluat, v̄ testator uelle in tps̄ existentię sui iuris differre, arg. l. vbi pure. s. ti. 1. argu. l. fideicommissa. §. si filio. s. de le. 3. Item no. hic, q̄ si testator, vel ali quis relinqt, vel donat filio, vel vt ipsi filio soluat tantum importat quantum dicere, ne ad patrem perueniat usufructus, s̄m auth. excipitur. C. de bo. quæ lib. & in aut. vt liceat matri. & auar. in prin. & hoc uide in isto. §. cum glo.

LEX XV.

Si ita. Nō refert quid ex æquipollentib. fiat. h. d. Op. de l. si. C. de his qui ve. æta. impe. Solue ut plene dixi in l. Gallus. §. & quid si tantum. supra de li. & posth.

LEX XVI.

Cum ita. Op. de l. illud. s. de opt. le. Rñdē, ibi in utraq; parte alternatiuæ erat legatum pure, hic secus. Opp. vltorius. s. e. l. si usufructus. ver. argumentū. Rñ. ibi erat talis conditio q̄ moriente legatario implebatur, vel deficiebat, & iō concordat cum ista. Sed q̄ hoc facit in utraq; parte alternatiue, hic est legatum, cuius dies cedit a tempore mortis: & istud, q̄ dicit quod ex Pāphila natū erit tacite inest conditio q̄ non impedit trāsmiſſionem legati. l. j. in fi. s. de p̄d. & de. & j. e. l. cum illud. §. fin. Quid uelit dicere iste tex. dicam in l. cum illud. infra eo.

§. Cum seruo legato. Dies usufructus legati seruo hæreditario demum post aditam utriusque hæreditatem cedit. h. d.

LEX XVII.

Regula Catoniana est regula iuris.

Cum legato. Dies legati relictū seruo legato cedit ab adita hæreditate. Itē ad legata q̄ cedunt ab adita hæreditate r̄a Catoniana nō p̄tinet. h. d. §. No. q̄ regula Catoniana est regula iuris licet Io. And. j. sup rub. de reg. iu. li. 6. dixi de regu. iur. l. j. Opp. Inst. de leg. §. an seruo. Rñ. ibi loquitur ecōuerso, q̄n p̄ est institutus, & filio relinquitur: hic q̄n institutus est filius, & patri re-

linquitur. Rōnē diuersitatis dixi in l. à filio. & l. q̄situm. s. de lega. 1. ¶ Quæro quō potuit manumitti? & dic, ut in glo. & no. q̄ fidei dominus manumittit, quod intellige si postea sequitur aditio: aliās secus, arg. infra de castre. pec. l. hæreditatem. §. filius. vel vt cesset omnis dubitatio, dic seruum pro pretio accepisse libertatem, ut supra ad Silla. l. si quis in graui. §. utrum.

LEX XIX.

Cū sine præfinitione. Cum legatū incipit à p̄cedēti dispositione, sequēs, l. q̄ transfunditur, statim mora commissa, petetur: si incipit à p̄cedēti conditione, legatario interim moriēte, nihil ad hæredē trāsmittit. h. d. Opp. j. eo. l. si penū. Solu. q̄ hic dicit, statim intelligas mora cōmissa. Oppo. hic v̄ dici, q̄ penus est in obligatione. j. de act. & obli. l. obligationem fere. §. si. Sol. Dic, ut dixi in l. j. §. item si ita. s. ad le. Fal. Opp. de l. si usufructus. in prin. s. eo. Sol. Dic ut ibi dixi Opp. & v̄ q̄ ad hæredē trāsmittit, quia hic est relictum sub conditione quadam negatiua: sed moriente legatario, tunc est certum q̄ retro ipse non dedit. l. Neratius. j. de manu. testa. ergo v̄, q̄ ad legatariū trāsmittat. Rñ. conditio negatiua, si nō dederis, si potestatiua est, resoluitur, id est, cū cōstabit te dare nō posse de iure uel de facto. l. ita stipularus. j. de verb. oblig. sed hic non est certū, nisi post mortē legatarij, nō an: & iō ad hæredē nō trāsmittitur: lex uerō p̄ria loquitur in p̄ditionib. casualibus. Vel dic ēt in casuali procedere p̄ p̄ ḡnalitatē. l. hmōi. s. eo. Ad p̄riū rñdeo, q̄nq; p̄ditionē casualē nō posse existere, est certū in rerū natura, p̄ia si m̄: er est uacua uētre: certū est in rerū natura non posse nasci posthumū, & tūc procedit. l. Neratius. Q̄nq; in rerū natura non est certum, quia mulier est p̄gnans, v̄n pōt partus nasci, & non nasci, & solus Deus scit: & tunc si non nascitur, non d̄t q̄ retro fuit impleta conditio, vt probatur. s. de acqui. hære. l. cū quidam. §. q̄ d̄. ver. si. q̄ si ipse. sed in hac. l. cū sine. & in l. huiusmodi. s. eo. non fuit certum in rerum natura conditionem impleri posse uiuo legatario, ideo decedens non trāsmittit, secus si poneremus fuisse certum.

ADDITIO.

Alex. ¶ Mulier est. Imol. uidetur dicere contrariū in l. si filius hæres. de li. & post.

§. Cum ab eo mihi. Op. de l. si penum. infra eo. dic, ut ibi dicam.

LEX XX.

1 Legatum annuum, an dicatur unum, uel plura.
2 Testator si legat corbem frumenti annuatim usque ad decem annos, hæres potest pro tempore soluere.

Si cum præfinitione. Ista est no. lex. & sing. & determinatio quasi omniū legū de hac materia loquentiū, & iō est tenenda menti. & h. d. Legatum annuum cum p̄finitione t̄pis relictū in dubio si fit cā alimentorū, dicuntur plura legata, aliās unum, cuius dies cedit à tempore mortis. In tex. ibi hæredis gratia. quod fecisse uiderit in dubio, cum certi t̄pis p̄finitione extra cām alimentorum. Dy. Op. de l. in singulos annos. s. de ann. leg. & l. cū i. annos. s. de ann. le. Soluit Dy. & tene menti, ¶ Aut certū est illud q̄ testator uoluit, uel facere plura legata, uel unum, & tunc statim certo. l. nec semel. ver. sed & si quotannis. s. eod. Aut est dubium, & tunc, aut testator relinquit legatū annuū sine p̄finitione t̄pis, & sunt plura legata, p̄ primo anno purū p̄ sequentib. conditionale. l. cū in annos. s. de an. leg. Aut cum p̄finitione t̄pis, & tunc, aut in alimentis, & sunt plura legata, ut hic. Aut pro alio, & est vnū, ut hic, & l. filium. in fi. j. eod. Facit si testator ¶ unā corbē grani reliquit annuatim vsq; ad decē annos, an hæres potest pro toto tpe soluere: V̄ q̄ sic, b̄ quia ista dilatio est hæres dis ut hic: & ideo potest soluere quando uult totum, l. cum tempus. j. de reg. iu. & l. stipulatio ista. §. inter certam infra de uerb. obl. & l. si statuliberi. §. statuliber. in fra de stat. libe.

ADDITIONES.

a Ale. ¶ Si cum præfinitione. Et istud facit, an relictum alimentorum in cām pauertatis debeat solum instante necessitate, an uero semp, de quo per Bald. in auth. ingressi. de fac. san. ec. facit quod habetur in l. pe. §. 1. de an. leg. & uide Im. in vlt. q. in l. qui hoc anno. de uerb. obl.

b Ale. ¶ V̄ q̄ sic. An in legato annuo possit fieri solutio p̄ pluribus annis Bal. p̄tra in l. in annalibus. C. de leg. facit quod no. Bar. in l. eum qui de an. leg. Io. Fr. Ru. ¶ Adde Bal. in l. plures apochis. s. de fid. instr. ubi tenet contra Bar. & Ia. in l. ij. q. 22. C. de iure emphy.

LEX XXII.

Si titio cum. Dicitio si, facit principaliter p̄donē secundario tēpus, dicitio cū, facit principaliter tēpus scđario p̄ditionē. h. d. Et uide gl. in verb. scriptura, q̄ dicit, cum anno rum. 14. erit de qua scriptura facit mentionem. supra incidenter.

ADDITIO.

a Bar. ¶ Si titio cū. Et uide l. si decē. ff. de uerb. obl. & l. Seius Saturninus ad Tre. Ale. ¶ Habetur in l. centesimis. §. fin. de uerb. obl. & facit quod no. Bal. in l. qui promissit. de condi. indebi.

LEX XXIII.

Si penum hæres. Legatū primum purum, in sequens legatum transfunditur, demum post moram

morā hæredis ab hærede legatarij transmittitur, transfusione non facta. h. d. Op. valde subitit, & difficulter de l. cū sine 2. rñ. s. co. ubi dñ, q̄ legatū non transmittitur. Sol. ibi incipit a præcedenti p̄dōne & penus non fuit in legato, iō non transmittit. Opp. de l. q̄ pure. s. e. & l. aliqñ. s. de cond. & de. & l. legatū sub p̄dōne. s. de p̄d. & de. ubi dñ q̄ legatū purū ademptū sub p̄dōne, v̄ sub p̄ria p̄dōne datū, & de cedens legatarius non transmittit. Cū ergo fuerit purū, & sub p̄dōne ademptū. ergo v̄ sub p̄ria p̄dōne datū: ergo non dēt trāsmittere. Dicit Dy. p̄ria loquunt qñ est ademptū sub quadam p̄dōne casuali q̄ non implet moriēte legatario. Ista aut, de qua loquitur hic, non desinit moriente legatario posse impleri, iō cedit dies, & transmittitur ad hærede. Videamus ergo, an istud sit aliquod dicere. Et istud v̄ primo p̄. l. cū sine præfinitione. s. e. ubi p̄plet p̄dō moriente legatario, & tñ nō transmittit, q̄ deberet sicut hic uolunt doc. di cere, ibi est p̄dō dandi, q̄ pōt impleri vltimo v̄re spū: vñ cū illa p̄dō tñ post mortē extitit, merito ad hrdē non transmittit: sed in lege ista non est p̄dō ista in dādo, sed magis, q̄ respicit factū legatarij, si si interpellauerit. Vnde añ vltimū uitæ spūm desinit posse interpellari, ergo transmittit. Sed istud nō v̄ bñ dictū, q̄ actus interpellationis pōt fieri p̄ aliū. l. si qs soloni. in fi. s. de usu. ergo vltimo uitæ spū pōt explicari. l. vl. s. de p̄d. insti. & l. Arethusa. s. de sta. ho. Ergo v̄, q̄ hic tñ post mortē extiterit p̄dō. So. licet exneus possit interpellare, ut ibi: non tñ ut exneo. sed ut ipsi legatario soluat sed ipsi in puncto mortis existenti non pōt solui, & sic hæres non pōt esse in mora, & sic in vita legatarij constat q̄ centū dēri non pñt. Præterea, posito q̄ in puncto mortis h̄s interpellatur, adhuc post interpellationē hrs h̄r illud modicū tps, de quo dñ in l. q̄ dicimus. j. de sol. Et sic p̄stat, q̄ in vita legatarij centū dēri non pñt: sed legatū fundi purū fuit adēptū sub p̄dōne si centū deberi ceperint, vt dicit tex. ergo sub p̄ria condōne fuit datū, si centū deberi non ceperint, sed in vita legatarij constat q̄ non pñt incipere deberi, ergo & c. Sed qñ inceperunt a p̄cedenti condōne. l. si penū non dederis, centū dato intelligitur, l. si dare posse desieris: sed in vita legatarij hæres non desinit posse dare, iō non trāsmitit legatarius decedēs. Op. qñ dispōnē p̄cedentē h̄t condō, ius implendi conditionē trāsfit ad hærede. l. diē. s. i. s. de arb. Tenent doc. in l. pe. C. de cōd. infēr. Sed hic habet præcedentē dispōnem, ergo v̄, q̄ transeat ad hrdē, & sic hæres legatarij pōt interpellare. Solu. Dic, q̄ trāsfit ad hærede eius, qui debet implere condōnē, non ad hæredes eius in cuius p̄sona debet impleri, arg. l. cū ita. & q̄ ibi dixi. s. de cōd. & dem. vel aliter ius implendi p̄dōnē tranfit ad hærede. Dic illud in p̄dōtib. hoc in vltimis uoluntatib. semp tñ dubitauit de illis. Facit quod dixi in l. si cui fundus. & l. à testōre. s. de p̄d. & de. & in l. si sub diuersis. s. j. e. ti.

L E X XXV.

Cum illud aut. In legatis alternatiuis vnū est legatū & si una pars est condōnalis legatario interim decedente, nihil ad hærede transmittit. h. d. Ibi, non facit. & sic semel cedit dies, & non pluries, ut supra e. l. si v̄sfructus. in prin. & l. cum in annos. & l. seq. Jac. de Are. Op. supra de l. proximi. & ea. l. si usufructus. 2. rñ. Sol. quidam, q̄ ad hærede non v̄ trāsferri, illud q̄ est relictum sub condōne, aliud sic. Gl. non stat in hoc, p̄ l. cū ita supra e. Quare rñdebimus? Dic, q̄ ibi deficit p̄dō unius legatarij moriente. Nō ob. supra l. pxi. quia ibi non fuit legatū alternatiue. Præterea, ibi condō primi legatarij, uiuente legatario, extitit. De istis clarus sum sed dubiū facit. d. l. cum ita. Nam ibi in vtraq. parte alternatiue est tale legatum, cuius dies cedit à tempore mortis. Nā hoc legatum quo ad Pamphila nata erit, cedit a tpe mortis, ut j. s. proximi. Quare ergo si alternatiue ponatur, non cedit dies à tpe mortis? Sol. Dicamus q̄ non cedit ibi dies quo ad petitiōnē. Vel aliter, ut sentit gl. q̄ ibi in qualibet parte alternatiue est trāsmissibile per se, si separatim ponitur: sed si iungitur per istam alternatiōnē, seu per ista verba alternatiua, tunc quia est dubiū duplex, si quid nascatur, & quid eligat: iō nullum ad hærede trāsmittit añquā sit electioni locus. Vel aliter possumus dicere, q̄ legatū alternatiuū habet in se tacitam condōnē, si potuerit electio celebrari, ut pbat hæc lex in prin. & d. l. cū ita. Ista aut p̄dō, si potuerit celebrari, venit ex testō non extrinsecus, merito impedit. l. q̄ pure. supra eo. Circa istud legatum alternatiue relictum, uide icet unū pure, aliud sub condōne, distingo. Aut conditio extitit uiuo legatario, & non est dubium q̄ transmittit, vt supra eo. l. cum ita i. prin. à p̄rio sensū. Aut non extitit, sed deficit, & idē, ut d. l. cum ita. Aut n̄ deficit neq; extitit, in uita sed in puncto mortis, & idē d. l. si usufructus. s. eo. Aut ē post mortē pendet, & decedens non transmittit, ut hic Op. de l. si quis seruū. s. si ita. supra de le. 2. Sol. plura sunt legata quo ad plurium rerum nominationem, unum quo ad solutionem, & ideo unam cessionem diei debemus inspicere

§. Hæres meus. Conditio tacita, quæ inest ex natura rei legatæ trāsmissionē nō ipedit. h. d. Op. s. de act. & obl. l. pupillus. Solue, ut plene solet dici in l. pupillus. j. de reg. iu. & l. j. infra de noua. Opp. de l. quod pure supra e. & l. aliqdo. supra de condi. & demon. Solu. Hoc uenit ex natura rei legatæ

non ex ipso testamento. Dixi in l. conditiones extrinsecus. supra de cond. & demon.

L E X XXVI.

Firmio Heliodoro. Op. s. de ui. tri. & ole. lega. l. cū certus. Sol. dicit gl. ibi apparet aliud ex mente testatoris, quia ibi reliquit fructus, qui nascuntur: hic pecuniam redigendā ex fructib. Præterea, ibi dixi, ex fructibus, qui nascuntur ideo, ibi fuit p̄ modū cuiusdā conditionis: hic uero simpliciter quinquaginta reliquit ex reditu: Op. de l. si debitor. s. i. s. de p̄h. emp. De hoc plene per doc. in l. si quis argentum. C. de do. tetigi. in l. quidā testō. s. de le. 1. & l. inter stipulatē. s. sacra. j. de uer. ob.

- 1 Tempus certæ ætatis adiectum cā legatarij: diem, non cōditionem inducit.
- 2 Alitō non datur legatarijs contra merum executores, & quando detur.

§. Cum ab hæredibus. † I p̄s certæ ætatis adiectū cā legatarij diem, non cōditionem inducit. hoc primo. Itē p̄ merū executorē legatarijs non datur actio. h. d. s. iste. In tex. ibi, sortē, & interim apud quendā tertium à testatore electum in depositū retineri uoluit, vt patet ex inferioribus. Ibi intra incipit rñdere. Opp. ad primum dictum, v̄ quod faciant conditionē ista uerba vt l. si Titio. in princ. s. cod. dic vt dixi in l. si cui. s. de le. 1. Op. de l. si res. C. ad exi. vbi v̄, q̄ depositarius possit conueniri. Dicit gl. fateor, q̄ merus executor actione ex testō conueniri non pōt, sed conueniri pōt actione depositi, si fuit depositū, vt redat alumno. Ite passus est pulcherrimus, & j. statim reuocabo in dubium. Op. & v̄, q̄ intra diem possit repeti. l. j. s. pe. s. depo. Gl. quæ est hic, rñdet q̄ hic non erat simplex depositarius: sed debet h̄re commodum medi j tps. Op. ad istum. s. de l. à filia. s. fi. supra ti. j. & l. codicillis. s. Stichō. de an. leg. Solu. ibi erat merus executor. Dēbat. n. dare certas vsuras, quas percipiebat, & si maiores percepisset, maiores tenetur reddere, sicut diximus in l. Lucius. s. hærede. supra ti. j. hic uero iste depositarius debet habere aliqđ cōmodum, & illud q̄ lucraretur vltra vsuras trientes. Op. q̄ si istud est uerum q̄ debet habere aliqđ commodum, non est nudus minister, arg. l. si quis Titio supra de le. 2. Si non erat nudus minister, tenebatur actione ex testō, l. si à plurib. supra de le. 1. Dico, q̄ iste depositarius sentiebat commodum b ex p̄ctu depositi, cum hærede celebrato non q̄ agnouerit iudicium defuncti, nec q̄ petierit, sed hæres iuit ad depositarium, & sic pacti fuerunt: aliās non video qualiter teneatur act. ex testō. Vel dic, q̄ testator hic uoluit pecuniā per hærede deponi cuidā. sub illo pacto, q̄ post certam ætatem restitueret, & interim solueret vsuras, & sic uoluit p̄ctu de positi celebrari certa, forma ut hic innuit gl. paruula: sed in l. à filia. s. fin. fuit merus executor. Iussit. n. simplr accipere pecuniam, & vsuras præstari: non dixit per eum qui accipiebat, vel per alium eius cura, & diligentia: & ideo ibi fuit executor, hic depositarius certo pacto & ideo celebrato p̄ctu depositi, non potest conueniri actio ex testō, sed actione depositi. ut dixi in simili. supra de le. j. l. si fideiusor. s. fi. Op. dñ hic, q̄ talis depositarius cauet. Cōtra supra si cui plus quā per l. fal. l. diuus. Sol. Hic sentiebat cōmodum à defuncto vt ibi dixi. ¶ Quæro, vtrum executor conueniri possit à legatarijs: & gl. v̄ dicere q̄ non. Tu breuiter dic aut est executor non merus, sed qui sentit aliquid commodum ex testō, & tūc iste tenet li p̄modū agnouit. l. si à plurib. in prin. supra de le. 1. & l. Imperator. in prin. & s. j. s. de le. 2. Non ob. iste. s. quia dic, ut ibi dixi. Aut est merus executor, & dicit Dy. Aut est ad pias causas, & potest conueniri, vt exequatur, sicut potest agere. l. nulli. & ibi gl. C. de epi. & cle. Aut non est ad pias causas, & tunc, aut quæris an possit conueniri actione ex testō, & non potest, ut hic. Aut alia actione, & tunc potest, ut actione ex deposito, vel rei uend. vel ex stipulatione, si intercesserit, ut hic in gl. uel act. neg. gest. ut nō. do. in l. id quod pauperibus. C. de epi. & cler. Si uero inceperit agnoscere, tunc officio iudicis potest ueniri ut exequatur. l. iij. s. 1. supra de arb. & l. Quintus. supra de ann. leg. An autem possit agi & cogi ad acceptandum? Gl. & Dy. nō. supra de leg. 2. l. j. & ibi dixi. Doc. dicunt in l. id quod pauperibus. C. de epi. & cle.

A D D I T I O N E S.

- a Aje. ¶ Ex testō. Vide in d. l. si quis Titio. & Barto. in l. j. eo. tit. & quod ibi dixi.
- b Alex. ¶ Commodum. Adde ad hoc tex. in l. cum filio. in fi. secundum lec. Bar. & ibi post medium. de lega. 1.

§. Pater. † Tene menti istum. s. de quo dicā. i. l. qui hoc anno. j. de uer. obl. ¶ Vltorius. nō. istud quod dicit gl. q̄ do relinquatur dictus, vel uestitus, debet intelligi eo tempore quo incipit agere. Tu dic aliter, ut dixi. supra de lib. agno. l. si.

A D D I T I O.

- a Ale. ¶ Pater. Per Bar. in l. si cui in prin. de le. j. adde tex. in l. si cum p̄finit one & ibi Bar. supra eo. & in l. si legatarius. s. fi. de leg. 3.

L E X XXVII.

Filiusfamil. ex parte. Cōdō adiecta instōni n̄ v̄ legato præcedenti adiect. h. d. Bar. super ij. Infor. V 3 OPP.

Op. | conditio adiecta institutioni vř repetita in legato. l. duos. s. de condi. & dem. l. cum seruus. s. de condi. insti. Sol. & ista est vera: hic primo legauit, & postea adiecit conditionem. Et uide gl. quę incipit a patre, & c. signa glos. & dixi plenę in l. auia. supra de condi. & demon. ¶ Quęro an institutus pro parte debeat interim habere totum, vel partem. Et dic plene, ut dixi in l. planę ubi. §. si cõiunctim. supra de le. 1.

§. Menstruos. Legatũ menstruũ relictuũ seruis, debetur a tẽpore competentis libertatis. h. d. iste. §. LEX XXVIII.

Si fundus instructus. Si fundus instructus relinqř, dies legati cedentis inspiciť. d. h. Ibi, deberi. hęc declara per ea q̄ no. in l. pe. s. de fundo instructo. LEX XXIX.

Rogo quandoque. No. istum casum sin. cum dicitur. quandoq; dabo tibi, intelligitur cum primum commode potero. ADDITIO.

Ale. ¶ Rogo qñq;. Sing. iste tex. est. promitto qñque dare intelligitur quam primum potero. Et ita ipsum no. alle. & intelligit Im. in l. cum pater. §. rogo. de le. 2. ubi uidetur tex. contra istum. iuncta. l. seruo. infra de manu. test. LEX XXX.

Quod pupille. Condicio nuptiarum nõ impletur ex nuptijs inualidis. h. d. ADDITIO.

Ale. ¶ Pupillę. Et istam legem cum gl. allego in l. conditiones quę extrinsecus. de condi. & dem. Adde no. per Imo. in l. ab omnibus. §. cum quidam. de lega. 1. & in d. l. qui filiabus. LEX XXXI.

Vxori ex parte. Istã habeo pro no. l. h. d. fm gl. Cõditio si hřs non erit moriente institutio purificatur. Op. primo, & vř q̄ ista inuestigatio, an conditio uideatur extitisse, uel non sit superflua, cũ ista conditio, si hřs nõ erit, nõ suspędat q̄a inest tacite. l. g. filiab. §. si. & l. seq. s. de le. 1. sed si legatũ ponis relictuũ a substitutio, vt hęc litera innuit, nõ impedit dię legati cedere. ut. s. e. l. j. & l. hřdis. §. pe. Rñ. q̄ conditio q̄ tacite inest, nõ impedit transmissionem nisi ex ptãte legatarij pendeat. l. filio. s. de leg. 1. & l. miles. §. 1. s. de le. 2. dixi in l. conditiones extrinsecus. Op. ¶ q̄ post mortę sit impleta. l. fin. de condi. inst. cum põt vltimo uitę spiritu esse hřs. Gl. dicit, hoc non fateor cum non habeat, velle, nec nolle vltimo uitę spiritu. Sed nõne istud vř q̄ gl. l. filio. s. de leg. 1. & l. miles. §. pro parte, s. de leg. 2. Sed ibi dicã in l. miles. §. pro parte. ADDITIO.

Op. ¶ No. q̄ adiri non potest hęc hereditas vltimo uitę spiritu. Adde Bal. in l. fi. in prin. in ult. col. C. de bo: quę lib. & Imo. in l. fi. supra de condi. insti.

TITVLVS TERTIVS. Vt legatorum seu fideicommissi. nomine cauea. & c. LEX PRIM A.

Legatorum nomine.

§. Si cui ita sit legatum. Legatũ repetitum. bis tã tũ debetur & pro ipso legatario ab hřde, vel hřdis legatario nõ cauetur. h. d. Istũ. §. habes in l. fideicommissa. §. si quis decę. s. de le. 3. Op. de l. eum. in prin. supra de ser. urb. pd. & l. si ita stipulatus a Seio. j. de fideiuss. Plenę de isto brocardo dic ut i. l. si finita. i. pri de dñ. infe. p Dy. & ibi dixi, & per Cy. in l. j. in 1. opp. C. de sen. q̄ pro eo q̄ interest. Op. de l. veluti. supra de eden. Sol. ibi hoc ideo, quia ex tali repetitione non grauat. hic grauaretur: & iõ rursus, hic semel tantum, intelligitur, & non quoties opportunum fuerit, ut ibi dicitur, quod no. ADDITIONES.

a Poma. ¶ Ita sit legatum. Et uide Bar. in l. fideicommissa. §. si quis decem. supra de leg. 3. Ang. in l. si finita, de dam. infec.

b Ale. ¶ Vt ibi dicitur. Et idem tenet Bar. per istum tex. in d. §. si autem utraque in l. propterandum. C. de iudicijs.

§. Si quis sub conditione. Si una actio in alterius locum succedit, eius naturam assumit. h. d. iste. §. ADDITIO.

a Ale. ¶ Cõdõne. Vide Bar. in l. nõ solu. in prin. in §. morte de ope. no. nũ. ¶ In l. i. §. hęc actio si quis test. l. esse & limita hoc dictum ut per Im. in l. iij. §. Cato. nu. 38. 161. ubi Are. nu. 29. de uerb. obli. PANCIR.

- 1 **Vsusfructus pecunię si relinquatur, dominium ipsius non transit incontinẽti.** Libellus quãdo petiť ususfructus certarum rerũ, qualiter concipiatur.
- 2 **In casu huius.** §. quando legatario, & quando heredi sit cauendum.
- 3 **Legatarius partis conditione pendente, an interim possideat totum.** Vsusfructus citius accrescit quã proprietas.
- 4 **Condicio indebiti, quando detur contra tutum exceptione doli.**

§. Si decem quę in arca. Primo, logĩ qñ pprietas & ususfructus legati

sunt pure. Secũdo, qñ sub conditione. Itẽ prima diuidit in tres partes: quia primo dicit quid põt petere quilibet ipso iure. Secũdo in quantũ obstat exceptio de æquitate. Tertio quid iuris qñ proprietatẽ legatarius possidet. Secunda ibi sed cũ decę. Tertia ibi, plane si decem. Item secunda pars principalis diuiditur in duas. Primo qd iuris sit pendente condõne. Secũdo quid iuris sit existente condõne. Secũda ibi, sed si omiserit. ¶ Dř hic, q̄ iste legatarius debet decem petere, imo vř q̄ quinq; tĩm. Nã qñ relinquatur vsusfructus pecunię ipsa pprietas debetur usufructuario, ut. s. de usufr. ea. re. quę usu consu. per totũ tit. Si transit pprietas, ergo sequitur, q̄ tanq̄ re coniuncti in eadem pprietas quilibet petat partẽ. l. si plurib. s. de le. 1. Sed dic, ipso iure non transit pprietas ex testõ, quia non est legata: sed quadam necessitate debet dari: iõ legatarius, in quem transit dominium ipso iure, tunc & ipse põt tota decem petere. Et sic no. hic, ¶ q̄ si relinquatur vsuf. pecunię, q̄ dominum pecunię non transit incontinenti. Tu dic, q̄ legatario usufructus debetur pprietas ẽt, vt in isto. §. ibi, & quinq; usumfructum, petiturũ ẽstat. Et sic no. libellum, q̄ petas fructum illarum rerum nõ illas res. Veruntamen credere q̄ vterq; libellus procederet, tã iste, peto vsum fructũ illarũ rerũ, quia tunc importat necessitatẽ quandã, seu proprietatẽ: Idem si petere ista decem, vt usumfructũ ex eis picipiã, & ẽt isto casu procederet libellus. l. si tibi decem milia. s. de usufr. ear. rerũ, quę usu consu. vbi vř hoc probari. Dř hic, q̄ cauetur hęc heredi. Contra, imo vř, q̄ debet caueri non hęc heredi: sed legatario proprietatis. l. si cui plus quã per le. Falci. & l. si tibi decę milia. s. de usufr. ea. re. quę usu consu. Rñ. q̄ ipse legatarius possideret, sibi ipsi esset cauẽdum. ut hic 2. rñ. Idẽ si pcurrerent hęc heres & legatarius, & quilibet velit sibi cauere legatarius pãferť. ut in q̄rijs. Aut hęc tĩm cõcurrit, legatarius non, tunc hęc heredi tĩm põt caueri. ut hic. Venio ad ver. plane. & op. q̄ ille qui non est grauatus, non põt pueniri, l. epistolam in prin. s. ti. 2. Sed legatarius proprietatis non est grauatus, ergo ipse conueniri non põt. Dicit gl. fallit, quia hic est speciale, nã in effectũ vř grauatus. ¶ Venio ad sequẽs rñsum in ver. sed si sub conditione, vbi dicit, q̄ interim possidet totum. Contra. l. si dño. & l. plane ubi. §. si coniunctim. s. de le. 1. vbi legatarius pendente condõne, non petit nisi partem. Rñ. ibi loquitur in legato proprietatis: hic vero loquitur in legato vsusfructus. Idẽ in lidem est. §. si mihi. s. de usufr. accre. Et est rõ, quia vsufr. accrescit citius, quã pprietas ut dixi in d. §. si coniunctim. Sed dices, hic est unus legatarius proprietatis & alius vsusfructus, Et licet verum sit, tñ coniunctio inter eos est in vsufructu, non in pprietas. l. si alij. s. de usufr. leg. & lidẽ neratius. §. 1. de usufr. accre. Dř hic, q̄ si est ignorans, hęc tenetur actione in factũ, q̄ s. de usufr. ear. re. quę usu consu. l. hoc fenatus consultum. §. 1. Sol. ut gl. & hęc bona esse põt. Dř hic in tertio responso huius. §. quod hęc heres habet actionem contra legatarium. quęro quam? Quidam dicunt actionem ex testõ quidam dicunt, & melius, conditionẽ indebiti: Sed contra istud opp. quomodo habet condi. inde. cum erat tutus exceptione doli, & sic non repetit. l. qui exceptionẽ. s. de cõd. ind. Sol. ut. no. in d. l. qui exceptio nem. uel melius in l. qui se debere. supra de condi. ob causam. ADDITIO.

a Pom. ¶ Et sic no. hic. Vide Ale. in l. j. ff. de le. 1 & ibi per Ale. **§. Si ad fiscum.** Fiscus est semper diues, & ideo nõ fatif dat. h. d. Quęro, an saltem nuda cautione habeat promittere fiscus? Dico, q̄ non licet secus sit in alia republica, ut in ciuitate quę nuda cautione debet pmittere. l. si quando infra eo. & ibi no. & bene.

§. Qui minorem. Pro ea parte, qua alicui hęc hereditas diminuitur ipso iure uel in effectũ: sine culpa sua liberatur ab obligatione, quę ex hac stipulatione descendit. h. Op. & vř q̄ hřs non deberet exonerari. l. cum hęc hereditas in fi. s. ad Treb. Sol. speciale est in ista cautione, quę assumit sibi uires actiones ex testamento. ut supra. ead. l. §. si quis sub conditione Continua. ergo. §. si ci qui.

L E X II. **Nec si forte.** No. istum casum, quod quantumcunque pater sit coniuncta persona, ei non potest solui, ut dixi in l. tertia supra solu. mat. **L E X III.**

- 1 **Differentia quę sit inter contraria, & diuersa.**
- 2 **Et qualiter practicanda sit hęc lex.**

1 Sed & ipsis qui sunt. Quęro, quę sit in differẽtia ter q̄ria, & diuersa? Dic ut i gl. ¶ Ex gl. dř hic, q̄ ipsis, q̄ sunt in potestate cauẽdũ est: q̄ro, quomõ ipsi seruo poterit caueri, ut seruo acquirat? Possumus dicere probabiliter q̄ ipsi seruo caueatur, & sibi acquirat actione ex hac stipulatione, quę habet nam actionis ex testõ, vt. j. eo. l. j. §. si quis sub condõne. & ideo cauetur ei, cum acquiratur actione ex testõ als secũ l. si filius. j. de verb. ob. & l. pe. j. de stip. ser. Vel ař & probabiliter, cauet dño pro seruo, ut ipsi seruo in euentum conditionis acquirat. quod est mirabile, arg. pro hoc l. filiusfami. §. diuus. in fin. s. de le. j.

leg. j. Dñ hic, eisdem psonis, &c. & sic iidem fideiuffores debent esse apud utrosq; ¶ Quæro, quæ erit practica? Dico, qd examinentur fideiuffores, an sint idonei, vel non ad unius petitionem. l. arbitro. q. satisfda. co. & ille, cui debet dari etiam citetur, & tunc cogitur illum accipere, argu. l. j. §. cum dicitur. §. si cui plus, quã per leg. Fal. Vel aliter, pater debet interesse pro se, & nomine filij.

L E X V.

1 Fundus si est uenditus pretio declarando arbitrio Titij, si uendens bannitur, & bona publicentur, Titio postea declarante, non tenet declaratio.

2 Hæreditas ab omnibus repudiata non dicitur hæreditas sed bona uacantia.

Postquam heres.

Ista est tota notabil. lex. Et istud prin. est multũ notandum. h. d. Si 2-

do stipulõis existat tpe, quo non est persona principalis, verè, vel in interpretatiuè, stipulatio nõ 2mittitur, & fideiuffores nõ tenent. h. d. In tex. ibi neq; ius. i. hæreditas, q̄ personã representat. Opp. de l. Stichũ aut Pamphilum. circa fi. prin. j. de sol. & l. si sine hærede. §. de adm. tut. & l. hætenus. §. de consti. pe. Rñ. ibi loquitur in obligatione iam contracta perfectè, quæ potest durare extincta persona: hic uero loquimur in obligatione 2henda. Sed contra istud opp. j. eo. l. si à te. Sol. ibi non erat persona uerè, sed fidei, s. hæreditas, q̄ representat personã, hic non est hæreditas q̄ representat personam. Et habes gl. in l. j. §. idẽ Pomponius. §. de po. quæ gl. declarat istud principium. Dixi in l. fideiuffor obligari. §. fi. j. de fideiuff. ¶ Quæro, dixi qd donec est hæreditas, põt obligari. quid si aliquis est deportatus, & bona sunt publicata, unde post deportationem extitit conditio obligationis, an fiscus dicatur representare personã defuncti, adeo quod existentia conditionis faciat stipulationem committi? Et dico quod non, l. quoties. in fi. j. de noua. ¶ Et consuluit in quadam

1 qd. Titius vendidit Seio fundũ pretio constituendo arbitrio tertij, iste uendens tanquam rebellis, & proditor, fuit exbannitus, & bona publicata, ipso existente in rebellionem, arbitrator est arbitrat' pretium: Dixi quod ista conditio existens eo tempore, quo declarauit, & bona erant publicata, non ualet. l. quoties in fin. j. de noua.

2 ¶ Dñ hic t quod hæreditas iacens representat personam defuncti: sed quæro quid si est repudiata ab omnibus, nec agnati, nec cognati, uolunt nec fiscus, an facta repudiatione ab omnibus dicatur esse hæreditas. Et donec aliquis potest adire, sine dubio est hæreditas, quia est ius succedendi, &c. l. hæreditas. j. de verb. sign. Sed quando ab oibus est repudiata, dico qd non dñ hæreditas, quia non est ius succedendi in uniuersum ius, & ideo non est hæreditas, sed bona uacantia. l. j. §. an bona. & §. diuus. & l. non possunt. j. de iure fisci. & l. iij. §. eadem constitutio. j. de fideicom. liberta.

3 ¶ Dñ hic t quod hæreditas iacens representat personam defuncti: sed quæro quid si est repudiata ab omnibus, nec agnati, nec cognati, uolunt nec fiscus, an facta repudiatione ab omnibus dicatur esse hæreditas. Et donec aliquis potest adire, sine dubio est hæreditas, quia est ius succedendi, &c. l. hæreditas. j. de verb. sign. Sed quando ab oibus est repudiata, dico qd non dñ hæreditas, quia non est ius succedendi in uniuersum ius, & ideo non est hæreditas, sed bona uacantia. l. j. §. an bona. & §. diuus. & l. non possunt. j. de iure fisci. & l. iij. §. eadem constitutio. j. de fideicom. liberta.

A D D I T I O N E S.

a Ale. ¶ Quæstione, De hac habetur per Baldum, in l. fi. de contrah. emp. C. & ibi tenet contra Bar. ¶ Et uide Bar. in l. si quis arbitratũ per q. de uerb. ob. P A N.

b Ale. ¶ Vacantia. An & qñ dicatur hñditas, & qñ bona uacantia, uide qd no. Bar. in rub. §. de acq. hære. & in l. bona infra de bon. poss. & adde Barto. in l. fideiuffor obligari. §. fi. in fi. de fideiuf.

1 Appellatione pendente, an possunt fieri, quæ possent pendente iudicio principali: intellige si fieri possunt per iudicem appellationis. nu. 2.

3 differentia inter edictũ, & rescriptũ.

4 Sequester pro re sequestrata qua actiõs conueniri possit.

a §. Imperator marcus. ¶ Iste est no. §. Diuidit i pt. quinq; Primo, ponit rescriptũ Imperatoris. Secundo, rñde vni obiectioni. Tertio rñdet alteri obiectioni. Quarto suã rñsionẽ pbat p simile. Quinto iuxta p dicta format duas qõnes. Secũda ibi, recte. Tertia ibi, cũ alia. Quarta ibi, sicuti. Quinta ibi, possessio aut. Gl. ponit dupliciter casũ hic. & primus casus est no. & bonus in se, tñ fm casum prosequor i uer. recte. Opp. ad rescriptũ Principis, appellatione pẽdẽte, nihil debet nouari. l. j. j. nihil no. ap. pen. sed fm hoc rescriptũ aliquid innouat